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LAMPIRAN
Lampiran 1. Surat Permohonan ljin Penelitian

e < vira)
- ) S L\ BUDI
FAKULTAS FARMASI
Surakarta, § Funi 2022
Nomar ©  120/HG-04/06.06. 2022
Hal :  Permohonan Lin Penslitian Tugas Akhir

Fepada Yth - BapakTbo Pimpinan Apotek YP.
Eecamatan Kras, Kabupaten Eedin, JTawa Timur

Diberitahukan denpan bommat, babwa dalam maogkaian burikuhim pada Program Srodi
DII- Farmasi Fakultas Farmasi Universitas Setia Budi. mahasiswa tingkat akhir wajib
mengadakan penelitian guna memmjang penyusman Farva Tolis Imiab (ETT).

Sebunmgan dengmhal:mehm_mahkmmenwlkmpmhmmkmm
mahasiswa kami dapat di perkenankan umtok memperoleh data / penpambilan data di
Instansi yang Bapak/Thu Pimpin sebagal penunjane penslitian tersebur diatas, dengan
prosedur mengikutl kebijaksanaan yang ada bag mahasizwa kami :

HNama :  Hanik Nurk Mafuhah
NIM o BM2L10011
Tudul ETI

Tingkat Kepuasan Pasien terhadap Pelayanan
Eefarmasian pada Apotel YF Kecamatan Eras
Kabupaten Kediri

Diemiki
permohonan mi kami buat, atas perhatian dan kejazamanya kami sampaikan terima
kasih

NTS - 01 200409162008

Tembuzan :
1 Amsip

1. Lt kand Satoyo —Salo 7127 Talp. (271-852518, Fax. 0271-853275
Horapags : o setisbudi s 3d. e-monl - mebmoloivabios . com.
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Lampiran 2. Informed Consent

Kepada Yth. Responden
di tempat
Dengan Hormat,

Saya mahasiswi Program Studi RPL - Fakultas Farmasi Universitas
Setia Budi Surakarta

Nama : HANIK NURIL MAFTUHAH

NIM : B 04210011

Akan melaksanakan penelitian tentang “TINGKAT KEPUASAN
PASIEN TERHADAP PELAYANAN KEFARMASIAN PADA
APOTEK YP KECAMATAN KRAS KABUPATEN KEDIRI”.
Adapun segala informasi yang bapa/ibu, saudara/i berikan akan dijamin
kerahasiaannya, karena itu bapak/ ibu, saudara/ i bebas mencantumkan
nama. Jika bapak/ ibu, saudara/ i bersedia menjadi responden penelitian
ini maka saya meminta kesediaan untuk menandatangani kolom di

bawah ini dan mengisi kuesioner yang sudah disediakan.

Atas kesediaan dan kerja samanya saya ucapkan terima kasih.

Kediri, 2022

Responden



Lampiran 3. Kuesioner Penelitian

A. ldentitas Pasien

Nama PR

Alamat ST

Jenis Kelamin : Laki-laki/ Perempuan
Usia responden : ....... tahun

Pendidikan Terakhir : (*)
a. SD / sederajat

b. SMP / sederajat

c. SMA / sederajat

d. Akademi / diploma
e.S1-S3

Pekerjaan : (*)

a. PNS/POLRI/ TNI

b. Guru / Dosen

c. Wiraswasta

d. Pegawai / Karyawan swasta

e. Buruh / Petani

33

(*coret yang tidak perlu)
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Petunjuk : Anda diminta menjawab semua pertanyaan yang
tersedia dengan memberikan tanda centang (V) pada
salah satu jawaban.

Keterangan
1. STS = Sangat Tidak Setuju
2. TS = Tidak Setuju
3.CS = Cukup Setuju
4.S = Setuju
5.SS = Sangat Setuju

1. Fasilitas ( Tangible)

Pelayanan Yang

N Pertanyaan Dirasakan

STS| TS |CS| S | SS

Letak apotek yang strategis dan
mudah dijangkau

Penataan obat yang rapi dan
menarik

Kebersihan dan kenyamanan ruang
tunggu serta luas yang memadai

Ketersediaan fasilitas terkait
4 | informasi kesehatan berupa leaflet,
brosur, poster

Penampilan petugas apotek yang
rapi




2. Kehandalan ( Reability)

Pelayanan Yang
No. Pertanyaan Dirasakan

STS| TS |CS| S

Prosedur pelayanan kefarmasian

© | yang tidak berbelit-belit
Petugas memberikan solusi bila
7 obat tidak tersedia di apotek

(penggantian obat dengan
kandungan yang sama)

Kemampuan petugas apotek
8 | dalam melakukan komunikasi
yang baik terhadap pasien

Petugas memberikan pelayanan
9 | informasi obat (P10) dengan
bahasa yang mudah dipahami

3. Ketanggapan (Responsiveness)

Pelayanan Yang

No. Pertanyaan Dirasakan

STS|TS|CS| S

Obat diberikan kepada pasien

10 tepat waktu

Kemampuan petugas apotek
11 | dalam memberikan tanggapan
terhadap keluhan pasien

Petugas cepat dalam melakukan

12 transaksi pembelian obat
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4. Jaminan (Assurance )

No

Pertanyaan

Pelayanan Yang
Dirasakan

STS

TS

CS

S

SS

13

Petugas apotek memberikan
informasi mengenai harga obat
dengan jelas serta harga obat yang
terjangkau

14

Jaminan keamanan dan
kepercayaan pasien terhadap mutu
pelayanan

15

Tersedianya obat jadi dalam
berbagai ukuran, bentuk dan
varian rasa

16

Semua obat tersimpan secara
higienis pada tempat yang sesuai
dengan stabilitas obat serta tidak
kadaluwarsa ataupun rusak

17

Pasien menerima obat dengan
etiket label yang jelas, bersih dan
mudah terbaca

5. Empati (Empathy)

No.

Pertanyaan

Pelayanan Yang
Dirasakan

STS

TS

CS

S

SS

18

Petugas bersifat ramah dan sopan
dalam pemberian informasi obat

19

Petugas apotek memberikan
tanggapan yang baik terhadap
keluhan pasien

20

Petugas apotek selalu siap
membantu dengan baik dan sabar




Lampiran 4. Lembar Bimbingan Tugas Akhir

LEMBAR BIMBINGAN TUGAS AKHIR

Nama

NIM

Pembimbing

Judul Tugas Akhir

Hani Nuril Maftuhah
B04210011

Apt, Dwi Ningsih, S.Si., M.Farm
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Tingkat Kepuasan Pasien terhadap Pelayanan

Kefarmasian pada Apotek YP Kecamatan Kras

Kabupaten Kediri

No Tanggal

Keterangan

Tanda
Tangan
Pembimbing

1 | 6 Januari 2022

Pengajuan usulan tugas akhir

2 | 3 Februari Pengajuan proposal tugas akhir
2022
3 | 9Juni 2022 Pengajuan kuesioner word konsul

4 | 30 Juni 2022

Pengesahan tugas akhir

5 | 20 Juli 2022

Ujian KTI
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Lampiran 5. Hasil Pengisian Kuesioner

SKOR

89
90
88
88
86
86
83
86
87

88
87
83
84
85
85
81

83
86
88
84
85

PERNYATAAN

20

19

Empathy

18

17

15 | 16

Assurance

14

13

12

11

Responsiveness

10

Reability

Tangible

Responden

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
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SKOR

85

87
88
90
90
90
90
90
87
87

85

82
82
85

88
87

85
88
82
83
91

85
89

PERNYATAAN

20

19

Empathy

18

17

15 | 16

Assurance

14

13

12

11

Responsiveness

10

Reability

Tangible

Responden

22
23
24
25
26
27

28
29
30
31

32
33
34
35
36
37

38
39
40

41

42

43

44
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SKOR

91

87
86
89
89
88
87

86
88
91

92

92
90
92
92
89
84
89
85
85

84
90
83

PERNYATAAN

20

19

Empathy

18

17

15 | 16

Assurance

14

13

12

11

Responsiveness

10

Reability

Tangible

Responden

45

46

47

48

49

50
51

52
53
54
55
56
57

58
59
60
61

62
63
64
65

66
67
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SKOR

89
88
91

89
91

87

93
86
83
84
83
87
91

91

84
84
86
85
84
87

96
94
88

PERNYATAAN

20

19

Empathy

18

17

15 | 16

Assurance

14

13

12

11

Responsiveness

10

Reability

Tangible

Responden

68
69
70
71

72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

82
83
84
85
86
87

88
89
90




PERNYATAAN
Responden Tangible Reability Responsiveness Assurance Empathy SKOR
1 123 4 5 6 7 (8] 9 ]10|11]12]13 |14 |15]16| 17 |18 |19 20
91 55| 4 5 5 4 4 | 5|5 5|1 5]5] 5 4 | 4| 4] 4| 4|55 ] 9
92 4 | 4| 4 | 4 5 4 4 | 5|5 51 5]5] 5 5| 5| 5] 5 5| 5] 5| 9%
93 5[ 5] 4] 4 4 4 4 | 4|1 4| 4|54 44|44 4] 45585
94 5|15]5 4 5 4 4 15|65 5]15]5] 5 4 | 4144|414 4] 9
95 55| 4] 4 4 4 4 1 415 51 5]5]5 4 141415 5 5] 5 ]9
96 5|1 5| 4] 4 4 4 4 | 5|5 5 | 5]5]5 4 14 |5]5 5 5] 5] 9
97 55| 4] 4 4 4 4 | 5] 5 4 | 4|1 4] 4| 4| 4|5 |5 5 5] 5] 8
98 55| 4] 4 4 4 4 | 5] 5 4 | 4|1 4| 4| 4| 4]|5]|5 5| 5] 5] 89
99 51 5] 4] 4 4 4 4 | 5|5 4 |41 4] 4| 4|1 4]|5]|5 51 4] 5] 88
100 5 5 4 4 4 4 4 5 5 4 4 5 4 4 4 4 4 4 4 5 86
473 | 475|406 | 457 | 417 | 417 | 404 | 460 | 442 | 424 | 435|445 | 421 | 443 | 385|425 | 459 | 433 | 460 | 464 | 8745
94.6| 95 [81.2]91.8|83.4|83.4|80.8| 92 [88.4|84.8| 87 | 89 |84.2|88.6| 77 | 85 |91.8|86.6| 92 |92.8| 87.8
Jumlah Rata- rata 446 432.75 434.67 426.6 423 432.61

cy



1. Dimensi 1 Tangible

Jumlah skor perolehan

0fs —

% = Jumlah skor maksimum

% = 2.0 X 100%
=89.2%

3. Dimensi 3 Responsiveness

Jumlah skor perolehan

0 =
% Jumlah skor maksimum
4-6434- 67
% = 500 X 100%
=86,93%

5. Dimensi 5 Empathy

Jumlah skor perolehan

0 =
% Jumlah skor maksimum
4-52 33
0 (o)
%o = 500 x 100%
=87.97%

x 100%

x 100%

x 100%

2. Dimensi 2 Reability

Jumlah skor perolehan

0 =
% Jumlah skor maksimum
432 75
0 o)
% = 500 X 100%
=86.55%

4. Dimensi 4 Assurance

Jumlah skor perolehan

0 =
% Jumlah skor maksimum
% = 222 x 100%

= 86,4%

x 100%

x 100%

ey



Lampiran 6. Hasil Uji Validitas

Correlations
P1 P2 3 P4 P5 s P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13 P14 P15 P16 P17 P18 P19 P20 Z'EOR—TOT
py  [earson 1 0.0360.014 0.039 0.1670.029 0.053 0.0290.036 0.029345**| 0.0290.0970.071 0.190.1071 %Y 0.058 0.029°°9 0.604
ICorrelation 2 7
. . 0.53 0.50
Sig. (20tailed) 0.7240.887 0.699 0.0970.773 0.602 0.7730.721 0.804  ( 0.7730.339 04§0.05§0.289 ~~J0.569 0.804 o  0.005
N 100 10d 10od 100 10d 10d 100 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 100 100 10d 100 100
*
py  [earson 0.036 10.029756**22%>"|0.163 0.166 0.1630.113202* | 0.186 0.1630.0690.0210.1970.021 >°Y0.019202% | %% 0.534
ICorrelation * 5 9
. . 0.96 0.93
Sig. (20tailed)  |0.721 0802 0 0.0030.104 0.099 0.1040.261 0.043 0.064 0.1040.4940.833 0050.835 ~ J0.84§ 0.043 |  0.013
N 100 10d 10od 100 10d 10d 10d 10d 104 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 100 10d 100 100
p3  [earson 0.014 0025 1 0.028272**|0.021272**| 0.021/0.18 0.018242* | 0.0210.053 0.08201*| 0.09 °*0.041 0.018 >4 0.477
ICorrelation 3| 7
. . 0.35 0.64
Sig. (20tailed)  |0.887 0.802 0.785 0.0060.839 0.00§ 0.8390.064 0.861 0.015 0.8390.598 0.620.045 0.62 0.6 0.86] |  0.003
N 100 10d 10od 100 10d 104 10d 10d 104 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 100 10d 100 100
* *
pg  [earson 0.039.756**|0.028 172510144 0.14 0.1440.096 0.182 0.169 0.1440.0510.059>"" |0.034 >4 0.002 0.182%%]  0.499
ICorrelation * * 3 7
. 7
Sig. (20tailed) |0.699  0.785 0.0090.153 0.165 0.1530.343 0.071 0.092 0.1530.6140.5610.002 0.699082 0.982 0.071° g 0.047
N 100 10d 10od 100 10d 104 10d 10d 104 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 100 10d 100 100
* * * *
ps  fearson 0.1670- 29> 2727 0-261 10.082242* 0.239*[2%°" | 0.115272**0.239%|0.0270.0310.0870.031 %% 0.02¢ 0.115%% 0561
ICorrelation * * * * 7 3
94 .
Sig. (20tailed)  |0.097 0.0030.00§ 0.009 0.419 0.015 0.0170.003 0.253 0.006 0.0170.7920.7610.417 0.761097 0.779 0.253032 0.011
N 100 10d 10d 100 10od 104 100 10d 104 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 100 100 10d 100 100

4%



P6 Ezfrr::)a:m 0.029 0.1630.021 0.144 0.082  10.239*|740%**|0.052,562**0.236*|740**|0.1380.1530.102 0.102 0.05,212* | 562** O‘OZ 0.696
. . 0.62 0.34
Sig. (20tailed)  |0.773 0.1040.839 0.153 0.419 0017  d 061 q001§  (0.17101240.3120312 50.034 ¢ " 0003
N 100 10d 10od 100 10od 104 100 10d 104 109 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 100 10d 100 100

* *

p7  [earson 0.053 0.166°72" | 0.14242% P23 10.239%[0.166 0.1158272**0.239*|0.101,200* |0.123 0.108 %19 0.117°2%67| 009 0.597
ICorrelation * * 1 * 3
Sig. (20tailed)  |0.602| 0.0990.006 0.165 0.0150.017 0.0170.099 0.253 0.006 0.0170.3170.0460.2220.286 O'lg 0.246 0.003 0'3; 0.05
N 100 10d 10od 100 10d 104 10d 10d 104 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 100 10d 100 100
p 740 1.000* 212 .

P8 czf::g:ion 0.029 0.1630.021 0.1440.239***" .239* 10.052562**p.236* [--0%°" | 0.0150.153 0.068 0.026 0.050 2 | 562%* OOZ 0.567
. . 0.62 0.34
Sig. (20tailed)  [0.773 0.1040.839 0.153 0.017 @ 0.017 061 001§  0.834012805010.801 " 0.034 0 )| 0007
N 100 10d 10od 100 10d 104 10d 10d 104 109 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 100 10d 100 100
p . .

P9 sz:::;:ion 0.036 0.1130.186 0.096.295**|0.052 0.166 0.052 1 0.044 0.025 0.0520.0330.1260.056 0.126002 0.0190.202* oog 0.511
. . 0.96 0.93
Sig. (20tailed)  [0.721 0.2610.064 0.343 0.003 0.61 0.099 0.61 0661 0802 0610.743 0210579 0.2 0.848 0.043 | 0027
N 100 10d 10od 100 10d 104 10d 10d 104 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 100 10d 100 100

* *

p1o | carson 0.029202* |0.018 0.182 0.115°°% | 0.119562**|0.044 12277 | 562**| 0.0930.059 0.059 0.08d °-° 0.00g 656+*| %08 0.732
ICorrelation * * 3 2
. . 0.41 0.41
Sig. (20tailed)  |0.804 0.0430.861 0.071 0.253 @ 0.253  (0.661 000§  00.3550.562056%0.384 10332 g ]  0.001
N 100 10d 10od 100 10d 104 100 10d 104 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 100 100 10d 100 100

* * *

p11 [ carson 34571 0.186242% | 0.169272%*[238 [ 272%*.236%|0.025°% "7 10.236*|0.068.201*|0.034 0.05 >%40.1040-277"| 0-04 0.516
ICorrelation * * * 4 * 7
. . 0.66 0.64
Sig. (20tailed) d 0.0640.015 0.092 0.0060.018 0.006 0.0180.802 0.005 0.0180.5020.0450.741 0.62 " ]0.302 0.003 | 0011
N 100 10d 10od 100 10d 104 10d 10d 104 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 100 10d 100 100

1%



P12 Ezfrr::)a:m 0.029 0.1630.021 0.1440.239%174%" p.230+[:0%0% |0 052562+ .236* 10.0150.1530.068 0.026 0.05>2 1 | 562+ O‘OZ 0.667
Sig. (20tailed)  |0.773 0.1040.839 0.153 0.017 0o 0.017 o 061 @ 0.018 0.8840.1280.501 0.801 O'si 0.034 00'32 0.007
N 10d 100 10od 100 10d 10d 100 10d 100 10d 10d 100 10d 10d 100 10d 104 100 104 100 100
P13 zzfrr:g:m 0.097 0.0690.053 0.051 0.0270.138 0.101] 0.0150.033 0.093 0.06§ 0.015  10.0970.0640.03§ 0'02 0.075 0.093 o.og 0.699
Sig. (20tailed)  [0.339 0.4940.598 0.614 0.7920.171 0.317 0.8840.748 0.355 0.502 0.884 0.3390.5250.721 0'73 0.457 0.3550.98  0.001
N 10d 100 10od 100 10d 10d 100 10d 100 10d 10d 100 10d 10d 10d 10d 10d 100 104 100 100
P14 zzf::g;m 0.071] 0.021] 0.05 0.059 0.031/0.153200* | 0.1530.12§ 0.059.201* | 0.1530.097  10.0830.062 0'055) 0.086 0.059 0‘12 0.661
Sig. (20tailed) | 0.48 0.835 0.62 0.561] 0.7610.128 0.046 0.128 0.21 0.562 0.045 0.1280.339 0.410.5370.590.392 0.562 0'32 0.009
N 10d 100 10d 100 10d 10d 100 10d 100 10d 10q4 100 104 10d 10d 10d 104 100 104 100 100
P15 z::::;:lon 0.19 0.197.201*|300**| 0.0820.102 0.123 0.0680.05§ 0.059 0.034 0.0680.0640.083  10.083 O'OZ 0.134 0.059 O‘OS 0.487
Sig. (20tailed)  [0.058 0.050.045 0.002 0.4170.312 0.222 0.5010.579 0.562 0.741 0.501/0.525 0.41 0.41 0'7; 0.182 0.562 0'42 0.038
N 10d 100 104 100 10d 104 100 10d 100 10d 10d 10d 104 10d 10d 10d 10d 100 104 100 100
P16 zz:::;:mn 0.107 0.021] 0.05 0.039 0.031/0.102 0.108 0.0260.126 0.088 0.05 0.0260.0360.0620.083 1O'O§ 0.05¢ 0.088 0'12 0.634
Sig. (20tailed)  [0.289 0.835 0.62 0.699 0.7610.312 0.286 0.801 0.21] 0.384 0.62 0.801]0.7210.537 0.41 0.590.569 0.384 0'1i 0.001
N 10d 100 104 100 10d 104 100 10d 100 10d 10d 10d 104 10d 10d 10d 104 100 104 100 100
P17 EZ‘;J_':::;:IO” 0.062 0.0050.093 0.013 0.007 0.05 0.161 0.050.005 0.083 0.044 0.050.0340.0550.0360.055 10.176 0.0830.04  0.543
Sig. (20tailed)  |0.538 0.9640.356 0.899 0.9470.621 0.109 0.6210.964 0.411 0.665 0.621/0.739 0.590.719 0.59 0.08 0.411 0'4§ 0.015
N 10d 100 10od 100 10d 10d 100 10d 100 10d 10d 100 10d 10d 10d 10d 10d 100 104 100 100

or



p1g | carson 0.058 0.0190.041 0.002 0.028°2%?| 0.1170.212*|0.019 0.098 0.1040.212*|0.0790.0860.1340.054 °*/ 1| 0.098 %03 0.492
ICorrelation * 6 6
Sig. (20tailed)  |0.569 0.8480.689 0.982 0.7790.034 0.246 0.0340.848 0.332 0.302 0.0340.4570.3920.1820.569 0.08 0.332 0'75 0.036
N 100 10d 10od 100 10od 104 100 10d 104 109 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 100 10d 100 100
* * *
p1g [ carson 0.028202* |0.018 0.187 0.115°0% 2967 |562%% 0202 | geeux 02777 | 5654%( 0,093 0.059 0.059 0.08d *-° 0.098 10.07 0.531
ICorrelation * * * * 3
. . 0.41 0.48
Sig. (20tailed) |0.804 0.0430.861 0071 0253 0 0003 00043 ¢ 0005  00.35505620.5620.384 ~0.332 4 0022
N 100 10d 10od 100 10d 104 10d 10d 104 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 100 10d 100 100
P20 z::::;:lon 0.067 0.0090.047 0.027 0.0930.096 0.093 0.0960.009 0.082 0.047 0.0960.0030.1040.06940.156 0.080.03¢ 0.07 1  0.504
Sig. (20tailed)  |0.508 0.9310.642 0.793 0.3580.344 0.358 0.3440.931 0.415 0.642 0.344 0.980.3030.4930.121 0'42 0.722 0.488 0.042
N 100 10d 10od 100 10d 104 10d 10d 104 109 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 100 10d 100 100
SKOR_|pearson 277+ . 296 . . .. |320%[261* 334%(0.14 . 204
oAbt 0.104 0.134°"" |199* | 0.161 0.197267**| 0.111332**| 0.16267**[°7° [~ [0.087 Jo.092230% [ 1
Sig. (20tailed)  |0.305 0.1820.005 0.047 0.110.003 0.05 0.0070.276 0.001 0.111 0.0070.0010.009 0.3890.001 0'1§ 0.363 0.022 o.og
N 100 10d 10od 100 10d 104 10d 10d 104 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 10d 100 10d 100 100

** Correlation is significant at the 0.01 level (20tailed).

* Correlation is significant at the 0.05 level (20tailed).

Ly
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Lampiran 7. Hasil Uji Reabilitas

HASIL UJI RELIABILITAS

Reliability Statistics

Y Cronbach's
Alpha M oof ltems

620 20




Lampiran 8. Foto
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